Se non vi è possibilità di collocare tale loculo o armadietto, gli oggetti si potranno conservare in sacrestia o in altro luogo decente e opportuno, recandoli al battistero ad ogni occorrenza.

Opportuno sarebbe pure presso il battistero un tavolino o mensoletta, ricoperta di tovaglia bianca, per disporvi gli oggetti occorrenti nell'atto del Battesimo.

6. In primo luogo nel battistero deve trovarsi l'acqua battesimale regolarmente benedetta il sabato santo, o la vigilia di Pentecoste, secondo il rito del Messale. Essa dev'essere rinnovata ogni anno; e quella che sopravvanza, prima della benedizione della nuova, si deve versare nel sacrario della chiesa, o meglio in quello del battistero (*Rit. Rom., tit. II, cap. I, n. 5*).

Il Rituale (*loc. cit.*) dà pure le norme per il caso in cui l'acqua venisse a diminuire, o fosse congelata o troppo fredda, indicando particolarmente quanto si deve fare nei singoli casi.

7. Gli altri oggetti requisiti per l'amministrazione del Battesimo sono così indicati nel Rituale (*loc. cit., n. 47 e seg.*):

a) *Vasetti dell'Olio Santo dei Catecumeni e del Crisma.* (Vascula sacri Olei Catechumenorum et Chrismatis). Per essi si veda quanto fu detto parlando dei vasi per gli Olii Sacri. Nel battistero conviene siano conservati i vasetti minori, per l'uso quotidiano, e non i maggiori (vedasi il capo XXXII).

b) *Vasetto con sale da benedire, o già benedetto.* (Vasculum cum sale benedicendo vel iam benedicto). Questo sale dev'essere benedetto con la sua particolare benedizione, contenuta nel Rituale stesso, e non può adoperarsi in suo luogo il sale che si benedice per fare l'acqua santa. Esso dev'essere ben minutamente spezzato (bene confractum et attritum); dev'essere secco e mondo (siccum ac mundum); e deve servire solo per il Battesimo. Benedetto una volta, si può conservare per ricorrenze successive (purchè si conservi bene, cioè mondo e secco), oppure si può gettare nel sacrario (*Rit. Rom., loc. cit., n. 55*).

c) *Un vasetto o cucchiaino d'argento o di altro metallo nitido, per versare l'acqua sul capo del battezzando, che poi non deve più servire ad altri usi.* (Vasculum seu cochlear ex argento vel alio metallo nitidum, ad aquam baptismi fundendam super caput baptizandi, quod nulli praeterea alii usui deserviat).

In alcuni luoghi invece del cucchiaino o di altro vasetto, si fa uso di un'ampollina. Pensiamo si possa seguire tale norma. Ma l'ampollina deve essere *nitida* e non deve servire ad altro uso; deve quindi essere distinta dalle ampolline ordinarie della Messa.